



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11-02-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPJUKL
Sagsnr.: 1911317
Dok. nr.: 1090296

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. december 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 373 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 373:

”Hvordan sikrer Sundhedsstyrelsen, at vejledningen for 2014 om behandling med antipsykotiske lægemidler til personer over 18 år med psykotiske lidelser bliver overholdt?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed, som jeg kan henholde mig til.

Sundhedsstyrelsen oplyser indledningsvis, at styrelsen udarbejder vejledninger, som præciserer, hvad det vil sige at udvise omhu og samvittighedsfuldhed i en given behandlingssituation. Sundhedsstyrelsen vælger bl.a. at udarbejde vejledninger på områder, hvor der vurderes at være en særlig risiko for patientsikkerheden. Vejledninger er anvisninger om fortolkning af de bindende regler, herunder om brugen i praksis.

Sundhedsstyrelsens vejledninger beskriver ikke alle forhold, som kan opleves i forbindelse med behandlinger i hverdagen. Desuden kan det være berettiget i en konkret situation at afvige fra en vejledning, hvis der er faglige grunde hertil. Det er derfor altid vigtigt, at lægen foretager en konkret vurdering i forbindelse med en behandling. Vurderingen skal journalføres.

Styrelsens Vejledning nr. 9276 af 6. maj 2014 om behandling med antipsykotiske lægemidler til personer over 18 år med psykotiske lidelse præciserer, hvordan anvendelsen af antipsykotika bør finde sted, herunder ved samtidig anvendelse af flere psykofarmaka. Det fremgår af vejledningen, at lægens valg af præparat og dosis skal ske ud fra ønsket om at opnå maksimal effekt og undgå bivirkninger og komplikationer. Lægens valg af behandling skal fremgå af den behandlingsplan der skal opstilles for behandlingen af den enkelte patient, og som skal fremgå af patientens journal og udskrivningsbrev.

. / . Sundhedsstyrelsen har derudover et igangværende samarbejde med Sundhedsdatastyrelsen, der skal monitorere, om forbruget af antipsykotika i Danmark følger Sundhedsstyrelsens vejledning på et overordnet plan. Disse dataopgørelser gør det imidlertid ikke muligt at vurdere konkrete behandlingssituationer, hvor det er fornuftigt at fravige vejledningen, jf. mit svar på SUU alm. del spørgsmål 378.

Styrelsen for Patientsikkerhed tilføjer hertil, at styrelsen fører det overordnede tilsyn med sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed på sundhedsområdet.

Desuden fører styrelsen tilsyn med enkeltpersoner, herunder også lægers ordinationer af antipsykotiske lægemidler.

I forbindelse af konkrete tilsynssager vedrørende ordination af antipsykotiske lægemidler påser styrelsen, om Sundhedsstyrelsens vejledning om behandling med antipsykotiske lægemidler til personer over 18 år med psykotiske lidelser overholdes. Hvis læger ordinerer uforsvarligt, kan styrelsen f.eks. påbyde lægen af overholde vejledningen eller om nødvendigt indskrænke ordinationsretten, så lægen ikke længere kan ordinere antipsykotiske lægemidler.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens og Styrelsen for Patientsikkerheds svar.

Herudover vil jeg gerne understrege, at der ikke skal herske tvivl om, at psykiatrimrådet optager regeringen meget. Med Aftale om finansloven for 2020 har regeringen sammen med aftalepartierne prioriteret 600 mio. kr. årligt til mere kapacitet og flere hænder i den regionale psykiatri. Det skal være med til at sikre mere tid og omsorg til borgerne og samtidig understøtte en bedre hverdag med fokus på fagligheden, herunder en hensigtsmæssig brug af psykofarmaka.

Men regeringen stopper ikke her. Vi vil lave en 10-års plan, som sætter den langsigtede retning for den samlede psykiatri. Psykiatrimrådet står over for en række udfordringer. Dem vil regeringen starte med at belyse, så vi sikrer, at vi sammen finder de rette løsninger. Jeg glæder mig til at komme i gang med arbejdet sammen med Folketingets partier, interessenter og borgere på området.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Camilla Rosengaard Villumsen